Queste pretensioni difficultano grandemente il negocio 
con questi, et mostrando Turchi d'esser risoluti di non si 
separar da loro, tutto che con essi le conditioni siano 
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come accordate, si resta tuttavia in questa suspensione et 
non si vede ancora certezza alcuna in che possano queste 
trattationi terminare, se non che si stä con speranza che 
li tanti officii che si fanno con questi, possano finalmente 
farli declinare da queste loro durezze 

Di Praga a 28. di Novembre 1605. 
Di Yestra Serenita 

Francesco Soranzo, cavaliere, 
amhasciator mp. 

(Ered. a bécsi udv. ltárban. Dispacci di Germania.) 

X X . 

1605. november 29. 

Mátyás főherczeg Illésházyt a korponai rendéknél a ki-
egyezés ügyében való szorgoskodásra serkenti, a török béke 
ügyében tett kifogásokra válaszol s Bocskay meg a rendek 

biztosainak Komáromba indítását sürgeti. 

Matthias dei gratia archidux Austriae, etc. 
Magnifice syncere nobis dilecte. Ex literis tuis ad 

nos Corpona vigesima quinta huius exaratis intelleximus 
perlubenter tam Magnificum Stephanum Bochkay quam 
ipsos Hungaros nunc Corponae congregatos unanimi voto 
paribusque consiliis in eo omnes laborare, ut tandem ali-
quando regi et domino suo legitimo reconcilientur et pax 
aliqua firma et durabilis ex omni parte sanciri et definiri 
possit. Nos quidem ad ea quae scripto et oretenus nobis 
significantur omnino nobis persuademus, nihil hostile sub 
hoc tractatu ad tantam tamque dementem Sacrae Caesa-
reae Begiaeque Majestatis oblationem ex parte vestra atten-
tatum iri. Quam autem ob causam ipse Bochkaius cum tot 
millibus armatorum adhuc stipatus Corponae et circum 
vicinis locis haereat, quomodo haec a nobis intelligenda 
sint, non videmus, multo minus quod nunc inducias solum-
modo non vero solidam reconciliationem et pacem tam cum 
Hungaris atque Turca in animo versetis, cum tarnen aeque 
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ut induciae sic etiam pax firma et cum Turca et cum 
Bochkay et sibi adhaerentibus concludi possit: reliqua vero 
omnia quae vel ad correctionem legum et conservationem 
libertatum regni spectant etiam iuxta tuam propriam opi-
nionem in futuram dietam (ut quae nihil cum pace turcica 
commune habeant) optime et merito quidem reiici possint 
et debeant. A te igitur benigne postulamus atque etiam 
expectamus rem hanc ita dirigere velis, ut intentioni no-
strae piae et salutari in bis et Suae Majestati et etiam 
nobis satisfiat. Gumque nobis perabunde constet, te in his 
dirigendis multum apud tuos authoritatis habere, nobis 
sane perquam gratissimum esset, si uti ex literis tuis ad 
Kolonichium datis intelleximus in propria persona una 
cum aliis tibi adiungendis ad finalem tractatum et recon-
ciliationem faciendam cum plenipotentia ad nos venire 
posses, sicut ex uberius a nostro legato intelliges. Cui etiam 
propterea literas salvi conductus duplices, unas ad te et 
alias Bochkaio ablegandos transmisimus. Hoc tarnen omnino 
procrastinandum non est, quia nunc etiam consiliarios 
quosdam Hungaros ex parte Suae Majestatis congregatos 
habeamus, qui diu hic haerere et manere haud possunt, 
quorum tamen consilio uti, ut omnia rite concludantur, omnino 
necesse est. De armis nostris interim non adeo vobis timen-
dum est; si quidem reconciliationem et pacem rite affecte-
tis et hoc induciarum tempore ex altera parte Danubii 
nihil ä nostris molestiae vobis illatúm fuerit. 

Quantam vero hactenus Gregorius Nemetliy non cura-
tis tuis et etiam Homonnay literis vexillis infestis insolen-
tiam in finibus comitatuum harum partium exercuerit atque 
etiamnum exerceat, id ex nostris et aliorum literis procul 
dubio intellexisti. Ad cuius conatus reprimendos aliter fa-
céré non poteramus, quam ei Magnificum Joannem Preii-
ner Liberum Baronem etc. (de quo conventus vester con-
queritur) similiter etiam nunc Sacrae Caesareae Begiaeque 
Matis Campi Marschalcum obviam miserimus. Qui si ad 
literas Bochkay ab huiusmodi infestationibus cessaverit, iam 
in mandatis suis praelibatus Campi Marschalcus habet, 
etiam in hunc finem militem coercendi. Celare autem te 
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nequaquam possumus Iiuiic ipsum Gregorium Nemethy ad 
tuas et Homonnay literas palam se iactitasse, quod neque 
has neque etiam ipsius Bochkay curaret, imo neque ipsum 
Bochkayum pro domino suo agnoscere, sed alium superio-
rem habere. Quod si igitur hic adhuc tumescens a suis 
conatibus non desisteret, minim nemini videri poterit, si ad 
iustam defensionem etiam nostri homines arma armis re-
pellant. Qua tamen in re quantum fieri posset, ut Christiano 
sanguini parcatur, omnino et ex animo cupimus. 

Quod commissarios Comaronii consistentes attinet, hi 
nostri sunt delegati eo missi. non ut ipsi soli tractent, sed 
ibi adventum Hungarorum, quos illis adiunximus, expecta-
rent atque interim hoc modo praesentia ipsorum testaren-
tur et Turcas hoc modo omnino certos redderent, nos ad 
pacem tractandam cum omni parte serio inclinatos esse. 
Hungaros vero commissarios nostros adhuc propterea illis 
adiungere nequivimus, quod prius etiam de vestra volun-
tate et reconciliatione aliquid certi expectabamus, sicut 
etiam nunc expectamus, quibus habitis quamprimum etiam 
nostros Hungaros commissarios eo destinavimus, prout etiam 
Iiis omnibus ad Vestrum omnium informationem meliorein 
capita pacis cum Turca tractandae Vobis per dictum lega-
tum nostrum communicare non dubitavimus ut si ad pacem 
turcicam tractandam etiam Bochkaius suos adhibere vellet, 
id ipsi liberum esset. Cuius rei causa etiam singulares lite-
ras salvi conductus una cum reliquis Forgachio trans-
misimus. 

De caetero de tua persona studioque et diligentia 
nec non singulari erga domum nostram Austriacam affe-
ctione minime dubitantes tibi gratia et benignitate nostra 
bene propensi manemus. Datum Viennae vigesima nona 
Novembris anno domini millesinio sexcentesimo quinto. 

P. S. Quando quidem verendum sit ne fortassis Tur-
cae ob instantem hiemem moram pertaesi tandem ad tra-
ctandum pacem vel segniores reddantur, vel certe abitum 
parent, omnino necessarium esse existimamus ut Ungari non 
minus Oomaronium quam etiam huc suos commissarios 

1 6 0 5 . NOVEMBER [25 UTÁN"]. 477 

ablegent ut vei hoc modo simul et uno tempore omnia 
quam celerrime eoncludantur. 

Hátirat: Paria literarum ad Stephanum Illésházy datarum. 

(Egykorú hivat, mása a bécsi udv. ltárban.) 

X X I . 

1605. november 29. 

Mátyás fölierczeg Forgács Zsigmonddal tudatja, hogy ö is, 
a király is a magyar kiegyezést és a török békét komolyan 
akarják és gyors létrejöttét óhajtják, s megbízza, hogy, ha 
a rendek fölhatalmazottakat küldenének Bécsbe, oda mű-

ködjék, hogy Illésházy köztük legyen. 

Matthias dei gratia archidux Austriae etc. 
Magnifice syncere nobis dilecte. Accipimus benigne et 

intelleximus litteras tnas 25. huius exaratas, ex quibus 
nobis pergratum intelligere fűit, quod ea bactenus quae 
ibidem pertractata fuerint fideliter nobis perscripseris at(pie 
ut deinceps quoque ex bac tua diligentia et sedulitate nihil 
remittere, quin potius cuncta stúdiósé annotare ac nobis 
postmodum perscribere velis, liisce abs te benigne requi-
rimus. 

Quod igitur imprimis pacificationis negotium concer-
nit, perscriptum est iam saepissime eam neque Suae Maje-
stati neque nobis adversari. quin una etiam cum Turca et 
ipsis Ungaris pax et reconciliatio fiat, modo ea in longum 
11011 differatur; cum nos non videamus quomodo ultra prio-
réin nostram resolutionem reliqua, singulariter vero quae 
libertates, leges, similiter etiam Heligionem ipsorum concer-
nant, in *) generaleni dietam differant2); prout haec etiam 

2) A két jegy közt levő szövegezés teljesen értelmetlen. Az 
egykorú másolat gondatlan irója ezzel a négy szóval teljesen zavarttá 
tette e kikezdést. Figyelmes mérlegelés és a főlierczegnek XIII. sz. a, 
közlött levelével való egybevetés után mindenki előtt világos lesz, 
hogy e mondásnak az eredetiben ilyenformán kellett hangoznia : »ge-
nerali diaetae auferantur«. Csak így van értelme a következőknek. 
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talia sunt, quae non nisi ad generalem dietarn pertinent 
quaeve etiam cum pace turcica nihil commune haheant. 
Curabis igitur ut quantum fueri possit non solummodo indu-
ciae sed reconciliatio quam primum fieri ac sanciri quae-
ant, quibus habitis deinde de omnibus aliis negotiis tanto 
fidentius maiori cum affectione et amore invicem traotari 
possit quam si remanentibus adhuc quibusdam diffidentiis 
ad ea tractanda deveniatur. 

Et quoniam nobis inter alia singulariter referatur, 
prout etiam ex hisce adiectis pariis litterarum Stephani 
Illiesliasy pluribus videre est, concluso hoc conventu cer-
tum esse, quod Bocskayus et etiam Ungari legatos suos 
huc ad nos sint missuri, quod nobis vei ideo gratum foret, 
quod eo pacto tot liinc inde missionibus quibus tempus 
frustra teritur, opus amplius non esset, sed coram uno 
quasi tractatu ad optatum effectum omnia deduci possent, 
eoque magis si quidem magniíicum Stephanum lllésházy 
quem scimus magnae ibidem authoritatis esse, cum quibus 
maluerit, aut ipsi adiuncti fuerint, sicut etiam in literis 
suis ad Koloniczium datis se hoc facturum obtulit, ad nos 
ablegarent, maximé quod nunc temporis quosdam consilia-
rios Suae Majestatis Hungaros apud nos congregatos ha-
beamus. Qua in re ut animum ipsius lllésházy expisceris 
simulque hoc negotium promoveas, quo intentioni nostrae 
hac in parte satisíiat, tu diligenter operám adhibebis, ita 
tamen, ne existimetur hoc a nobis procedere vei postulari, 
sed ut illi in hanc sententiam quasi tuo consilio inducti 
esse videantur. Sed ut isthaec legatio quam primum insti-
tuatur et nullo modo differatur quancloquidem nec consi-
liarii Hungarii diu apud nos manere possint. Cuius ob 
causam tibi hisce acliunctas litteras salvi conductus et as-
securatoriales ad Illeshazium et reliquos sibi adiunetos 
benigne tansmittimus. De reliquo tibi hoc negotium recon-
ciliationis rursus diligenter commendamus atque ut tuum 
reditum quantocicius matures clementer monemus. Quod sí 
vero ratione pacis turcicae alios etiam praeter hos Bocz-
kaius Commaronium aut ubi conventus erit mittere volue-
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rit, stabit id in illius arbitrio pro quibus etiam alias salvi 
conductus litteras tibi bisce transmittimus. 

Episcopi autem Yaradiensis dimissionem sicut etiam 
omnium aliorum captivorum ut apud Boczkaium urgeas 
necessarium est. 

Ad aliud tuum privatum scriptum quod attinet ratione 
magnifici Ioannis Preüner, illum quidem ad partes Cisdanu-
bianas non misissemus nisi ad hoc summa uecessitate et 
Gregorii Nemethi insolentiis adacti fuissemus, qui non 
solum comitatus illarum partium infestis vexillis ingressus 
omnia vastavit atque etiam praecipua quaedam castella in 
potestatem suam redegit ac insuper adeo id se superbe 
iactaverit se neque litteras Illésházy neque Homonay tum 
temporis ad ipsum scriptas revereri imo neque Boczkaium 
pro domino suo agnoscere velle palam dixerit atque hoc 
modo inducias ipsémét repudiavit. Mittimus tamen litteras 
ipsius Boczkay ad ipsum scriptas, quibus acceptis non du-
bitamus quin ab infestationibus suis quas nunc denuo 
teneat cessaturus sit. Sicut etiam si hoc fuerit, Campi 
Marschalco nostro similiter in hunc finem militem suum 
coercendi iniunximus. Iam si ab ipso Gregorio Nemeti 
secus quam videbatur factum atque attentatum iniuriam 
fieri, nemo causari poterit, si vim vi repellat et defensione 
quae iuris naturalis est, quilibet utatur.